excluindo este perímetro do Parque Nacional do Jamanxim de  que trata o § 2º do art. 2º 
do Decreto de 13 de fevereiro de 2006, compreendido o polígono discriminado pelo 
memorial descritivo constante do parágrafo único deste artigo, com área aproximada de 
101.270 ha (cento e um mil duzentos e setenta hectares). 

Parágrafo único. Inicia-se a descrição deste perímetro no ponto 01 de c.g.a. 
05º29'45"S e 55º32'15"Wgr., localizado na foz de um afluente sem denominação da 
margem direita do Rio Aruri Grande e correspondendo ao ponto P-6 do memorial

[...]

segue a jusante pela margem esquerda do Rio Branco até o ponto 69, de c.g.a. 5º24'5"S e 
55º51'59"Wgr., localizado na sua foz no Rio Aruri Grande; deste, segue o Rio a Aruri 
Grande a montante até o ponto 01 onde se deu início a estes limites, perfazendo uma área 
de 101.270 ha (cento e um mil duzentos e setenta hectares).” 

Razão dos vetos 

“A modificação proposta altera substancialmente o regime de proteção de área 
do Parque Nacional, alcançando mais de 100 mil hectares, e com potencial de 
comprometer e fragilizar a preservação ambiental em uma região sensível da Amazônia

[...]

Estado do Pará, a Área de Proteção Ambiental Rio Branco. 

Art. 2º A área excluída do Parque Nacional do 

Jamanxim de que trata o § 2º do art. 2º do Decreto de 13 de 

fevereiro de 2006 compreende os polígonos discriminados    

pelos seguintes memoriais descritivos, com área aproximada    

de 862 ha (oitocentos e sessenta e dois hectares): 

I - área A - inicia-se o perímetro no ponto 1A de 

coordenadas geográficas aproximadas (c.g.a.) 55°49'49.49"W     

e 5°30'4.83"S; deste, segue por linhas retas passando pelos 

pontos: ponto 2A de c.g.a. 55°49'54.49"W e 5°30'25.34"S,